
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 

(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) 
Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 

42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836 

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 

E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice univoco IPA:  UFMMES 

 

   
OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINA A CONTRARRE DI ULTERIORI 68,50 ORE per 
l’affidamento diretto di servizi esterni alla scuola,  per la realizzazione  del PROGETTO PTOF 2020/2021 

“BEN-ESSERE A SCUOLA” rivolto agli alunni e alle famiglie dell’Istituto e che comprende sia l’attività 
di “SPORTELLO PSICOLOGICO, sia di  EDUCAZIONE ALL’AFFETTIVITA’ ed altre attività. 

 

CODICE CIG  N. Z812FF5368 DEL 23/12/2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 ess. mm. ii ; 

VISTA La Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, L. 15/03/1997; 

VISTO il D.L. 28 agosto, n129 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo -  contabile 

delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss. Mm. ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, c. 2 

D. Lgs 30 marzo 2001,  n. 165, dall’art. 1 c. 78 della L. 107 del 2015 e dagli art. 3 e 44 del D.L. 129/2018; 

TENUTO CONTO dell’art. 7, c. 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. Mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche per esigenze alle quali non possono far fronte  con personale in servizio, possono conferire incarichi 

individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico 

professionali; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs 19 aprile 2017 

n. 56 (cd Correttivo) e dal D.L. n. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni della L. 14 giugno 2019, n. 

55 (cd Decreto Sblocca Cantieri); 

VISTO in particolare l’art: 36 c. 2 lettera a) del citato D: Lgs n. 50/2016, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo  

le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”. 

VISTO  l’art. 45, c. 2 lett A) del DL 129/2018 il quale prevede che “Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a € 10.000,00” 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha necessità ed urgenza di procedere alla formazione di uno sportello di ascolto 

psicologico rivolto agli alunni e alle famiglie dell’Istituto Comprensivo “S. PERTINI 2 ”, Via Torricelli, 35 – 

42122 Reggio Emilia e di educazione all’affettività anche per il corrente anno scolastico; 

VISTA  la delibera N. 1/3 (18/19)  del Consiglio di Istituto in data 28/02/2019 con la quale è stato rivisto il Regolamento 

d’Istituto per l’attività negoziale;  

VISTO il verbale n. 8 del Consiglio di Istituto del 23/01/2020, con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 

ANNUALE per l’esercizio finanziario 2020;  

RISCONTRATA la necessità di svolgere il progetto che nello scorso A.S. 2019/2020 non ha potuto realizzarsi nel 

complesso delle ore preventivate a causa l’emergenza sanitaria Covid-19 e l’urgenza anche a tal proposito, di proseguire 

anche nel corrente A.S., lo stesso Progetto PTOF 2020/2021 “BEN-ESSERE” approvato nuovamente nel Verbale n. 1 del 

Collegio Docenti Unitario del 03/09/2020 e già autorizzato  nel verbale n. 10  del Consiglio d’Istituto del 30/06/2020; 

 

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta (avvenuta nell’a.s. 2019/2020), ha 

verificato che all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali 

REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 23/12/2020 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SANDRO PERTINI 2” 

(scuola dell’Infanzia-Primaria-Secondaria di I grado) 
Via Torricelli 35 – DISTRETTO N. 11 

42122 REGGIO EMILIA - Tel. 0522/585778–585779-585777 fax 0522/439836 

COD. MECC. REIC84900V – cod.fisc. 91160840350 – ccp 001007831405 

E_MAIL REIC84900V@ISTRUZIONE.IT – P.E.C. REIC84900V@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Codice univoco IPA:  UFMMES 

 

e dell’esperienza per svolgere l’attività oggetto della presente determina; 

CONSIDERATA la specificità delle competenze necessarie per la natura e finalità delle esigenze formative da soddisfare 

in termini stringenti; 

TENUTO CONTO della professionalità e comprovata esperienza della dott.ssa Maria Chiara Zaccaro (individuata 

dall’Associazione AMICI DI GANCIO ORIGINALE”); 

ACCERTATA l’urgenza di dare continuità al progetto suddetto per cui è stata attivata la procedura aperta di selezione 

dell’associazione sopra menzionata, mediante bando di gara nell’a.s. 2020/2021; 

CONSIDERATA l’urgenza di dare maggior supporto alle famiglie ed ai docenti in DAD, causa la situazione 

contingente determinata dal COVID-19, è stato necessario implementare il pacchetto di ore preesistenti, con 

ulteriori n. 68,50 ore, relative allo sportello psicologico; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

 

Art. 1 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. A del D. Lgs: 50/2016 l’affidamento diretto dei servizi aventi ad oggetto la 

formazione di uno sportello di ascolto psicologico dell’Associazione “Amici di Gancio Originale” con sede in via Santo 

Stefano, 54 – Reggio Emilia – CF 91130310351 con legale rappresentante Vecchi Chiara, nata a Reggio Emilia il 

15/04/1984. 

 

Art. 2 
di aver già formalizzato l’incarico di esperto attraverso la stipula di un contratto di sportello di ascolto psicologico a 

decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo per un totale  di 268,50 ore (200 + 68,50) ad un costo 

omnicomprensivo di €. 30,00 l’ora e da svolgere presso l’Istituto Comprensivo “S. PERTINI 2 ”, Via Torricelli, 35 – 42122 

Reggio Emilia. 

 

Art. 3 

di autorizzare quindi la spesa complessiva/omnicomprensiva massima di  € 8.055,00 da imputare sul capitolo P/2 

dell’esercizio finanziario 2020/2021 al quale sono allocate le risorse necessarie. 

 

Art. 4 

di disporre il pagamento a seguito di presentazione di fattura elettronica controllata e vistata in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Stefano Delmonte. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’istituzione 

scolastica https://icpertini2.edu.it/  in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE, nella sezione “Bandi di gara e Contratti” – 

“delibera a contrarre”. 

 

 

                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Delmonte Stefano 
 

REIC84900V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007214 - 23/12/2020 - C14e - Esperti esterni - U

Firmato digitalmente da STEFANO DELMONTE


		2021-08-26T09:28:20+0200
	DELMONTE STEFANO




